
6

Obsah

1. ÚVOD 11
1.1. Mikrohistorie a specifikum církevních dějin 11
1.2. Ro2dělená církev a úsilí o reformu, výběr Uherského Brodu 13
1.3. Nutná omezení 15
1.4. Cíle 17
1.5. Rozvržení a sledované důrazy 18

2. PŘEDCHOZÍ ZPRACOVÁNÍ TÉMATU
- Jan Kučera a Veleslav Růžička 21

3. Křesťanství v Uherském Brodě do 16. století 24
3.1. Počátky 24
3.2. Husitství 28
3.3. Jednota bratrská 35
3.4. Jednota na vzestupu 39

Exkurz 1:
Ekleziologie Jednoty bratrské a reformace 41

4. KŘESŤANSTVÍ V PODDANSKÉM MĚSTĚ 46
4.1. Jan z Kunovic 46
4.2. Počátky nového utrakvismu 47
4.3. Jednota na cestě к rozkvětu 52
4.4. Jetřich z Kunovic a konfese 58
4.5. Utrakvističtí děkani a zánik katolictví 62

5. Napětí mezi utrakvisty a Jednotou 67
5.1. Zárodky konfliktu 67
5.2. Aféra s Petrem Meliem 70
5.3. Napětí v městské společnosti 76

Exkurz 2:
Konfese v kontextu vývoje
KŘESŤANSKÝCH SKUPIN MORAVY 16. STOLETÍ 79

6. Reformní snahy uherskobrodských děkanů 94
6.1. „Uherskobrodská“ konfese 94
6.2. Děkani na cestě к vrcholu 101

7. Reformní snahy uherskobrodských děkanů
- Pavel Kyrmezer 103
7.1. Farář a děkan uherskobrodský 103
7.2. Kyrmezerův řád 106



7

7.3. První kontakt děkana s uherskobrodskou Jednotou 109
7.4. Nezdolná Jednota 112
7.5. Pavel Kyrmezer a Esrom Rüdinger 118
7.6. Pavel Kyrmezer versus Jan Vodička

- legitimita bratrské výlučnosti 122
7.7. Vodička v nesnázích 130
7.8. Acta Concordiae a Kyrmezerův pád 141
7.9. Poslední Kyrmezerova léta 148

8. Reformní snahy uherskobrodských děkanů
- Pavel Pressius 156
8.1. Dr. Pavel Pressius (Přáza) 156
8.2. Svěcení vlastních kněží 158
8.3. Pressiova věrouka 162
8.4. Pressiovy reformy a obstrukce Jednoty- 164
8.5. Pressius v osamocení 175

Exkurz 3:
Pressiovo pojetí eucharistie na pozadí bratrského 179

E3.1. Bratrská bohoslužba a eucharistie 181
E3.2. Pressiova eucharistická nauka 185

9. Poslední roztržky mezi utrakvisty a Jednotou,
DŮSLEDKY SPORŮ 200
9.1. První krize děkanství 200
9.2. Trvalá obezřetnost Jednoty 202
9.3. Evangelická správa na Moravě a uherskobrodské děkanství 211
9.4. Pokračující rozklad děkanství 214
9.5. Dopady sporů 218
9.6. Ostatní náboženství 219

10. Uherský Brod v držení Kouniců 222
10.1. Oldřich z Kounic 222

11. Poslední nekatolíci 225
11.1. Stavovské povstání 227

12. BÍLÁ HORA A (STARO)NOVÁ VÍRA 231
12.1. Tresty a hrůzy války, tvrdost majitelů panství 231
12.2. Násilí na víře, exil 236
12.3. Obrat 242
12.4. Katolické duchovenstvo a první projevy vztahu

ke katolické víře 246



8

13. Zklidnění ve stavu rozvratu 251
13.1. Lev Vilém z Kounic 251
13.2. Církev v první klidové fázi 254

14. Moc a bohatství 259
14.1. Patronátni právo 259
14.2. Způsob financování církve a počáteční situace

v Uherském Brodě 261
14.3. Desátek s patronámím právem 264
14.4. Jan František Venský 274
14.5. „Interdikt“ 290
14.6. Svítání — Jan Václav Polontius 298
14.7. Důsledky sporů 306

15. Katolické město 309
15.1. Další zkoušky 309
15.2. První rozkvět a poslední velká tragédie 312

16. Sociální problematika 320
16.1. Řád a sociální hodnoty 321
16.2. Hospodářství a populace 323

17. Školství 330
17.1. Středověk 330
17.2. Utrakvistická a bratrská škola 331
17.3. Pobělohorská škola 336

18. Hmotná kultura doby renesance a baroka
v Uherském Brodě 338
18.1. Rozdíly mezi reformačními a barokně-katolickými přístupy 338
18.2. Chrámy a kaple 341
18.3. Drobné sakrální objekty 346
18.4. Zvony 348
18.5. Ostatm budovy 350
18.6. Synagoga 352

19. Chrámová hudba 353
20. Barokní zbožnost 357

20.1. Barokní zbožnost a protireformace 357
20.2. Úcta Panny Marie a světců 362
20.3. Záhada obrazu a pověst - mariánská úcta po Bílé hoře 367
20.4. Strach v religiózním prožitku 385
20.5. Růžencová bratrstva 388
20.6. Provodov 391



20.7. Poutě 393
20.8. Slavnosti 396
20.9. Shrnutí 407

21. Rekatolizace kraje 409

22. Závěr 413

Rejstříky 423

Přílohy: 437
Přehled světských katolických kněží do poloviny 18. století 438
Seznam správců uherskobrodské utrakvistické školy 441
Konfese moravských utrakvistických kněží z roku 1566 443
Kyrmezerův řád v překladu Jakuba Sofiána z Wolkuberku 450
Mluvení Kyrmezerovo s B. Akvínem v Brodě 
na zámku před starým pánem Léta 1578. 458
Kyrmezerova reforma svátků 462
Pressiova agenda při večeři Páně 465
Inventář bratrského sboru z roku 1601 478
Stížnost Jana Františka Venského 481
Popis kostela sv. Jana a uherskobrodské farnosti z roku 1682 483
Popis děkanství z 18. století 488

Seznam zkratek 490

Literatura a prameny 491

Archivní fondy a důležité prameny 502

Summary 503

Obrazová příloha 507

9


